Mariologia augustiniana ad haec praecipua capita reduci potest:

a) DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.

1. **De praedestinatione B. M. V.** « Ideo Virginem matrem ... quam eligeret creavit, de qua crearetur elegit » (*De peccatorum meritis et remissione*, l. II, cap. 24, PL 44, 175). Munus vero maternitatis corredemptricis, iuxta ipsum Dei consilium, optime illustrat Augustinus. Deus, enim, iuxta ipsum, voluit Redemptorem ex Virgine nasci non solum ut honoraretur uterque sexus (*De agone christiano*, c. 22, PL 40, 303) sed etiam ratione magni cuiusdam sacramenti: « Huc accedit magnum sacramentum, ut quoniam per feminam mors nobis acciderat, vita nobis per feminam nasceretur »; et adiungit quod oportebat ut diabolus ab utroque sexu vinceretur. Cooperatio igitur Virginis ad opus redemptionis, non est tantummodo consecrarium divinae maternitatis, sed est primaria Dei intentio.

2. **De maternitate divina.** Pluries illam affirmat ac laudibus extollit. « Natus est DEUS ex femina » (*De Trin.*, l. VIII, c. 5, n. 7, PL 42, 952. Cfr *De Genesi ad litt. lib. imperf.*, c. I, n. 4, PL 34, 221; *Serm.* 186, n. 1, PL 38, 999). Ipsa est « Mater Domini nostri Iesu Christi » (*Speculum pecc.*, c. 7, l. c., col. 886); « Creatus est de ea quam creavit » (*Serm.* 189, *in Nat. Dom.*, l. c., col. 900); « Efficitur subito praegnans beata *Dei Genitrix*, et cuncta per saecula praedicatur hinc felix » (*Sermo* 194, *in Annunt. Dom.*, l. c., col. 916). — Contra quosdam haereticos « quos cavendos praemonuit Apostolus », dicentes « quod Iesus non sit natus de Maria Virgine, S. Augustinus respondet animadvertendo quod ille idem Evangelista Ioannes in quo verba illa leguntur, scripsit: « Et erat ibi *mater* Iesu » (*In Ev. Ioannis*, tract. 9, cap. 2, l. c., coll. 881-883).

Maternitatem divinam extollit asserens quod Mater Domini est « dignitas terrae » (*De Genesi contra Manich.*, c. 24, l. c., col. 871).

¹ Sermo 194 legitur in festo Nativitatis B. Virginis. Fragmenta huius sermonis inveniuntur in *Serm.* 9 *De Annunt.* qui Fulberto Carnotensi aut Ambrosio Autperto tribuitur. In utroque precatio liturgica invenitur: « Sancta Maria succurre miseris... ». Cfr AGIUS A., in *The Clergy Rev.* 24 (1944) 144-48.

b) *DE B. VIRGINE CONSIDERATA RELATE AD HOMINES.*

1. **Cooperatio B. M. V. ad opus redemptionis.** « S. Augustin a plus que tout autre Père insisté sur le rôle incomparable de Marie dans la Redemption ». Ita CAYRÉ, in *Précis de Patrologie*, vol. I, p. 660.

In 1. *De agone christiano*, 22, 24 (PL 40, 303): « Huc accedit magnum sacramentum; ut quoniam per feminam mors acciderat, vita nobis per feminam nasceretur: et de utraque natura, i. e. feminea et masculina victus diabolus cruciaretur ».

In Sermone 21, c. 2 (PL 38, 335): « Decipiendo homini propinatum est venenum per feminam: reparando homini propinetur salus per feminam. Compenset lfemina decepti per se hominis peccatum, generando Christum ». « Salus nostra facta est, cum femina concepit in utero carnem Omnipotentis » (Sermo 289, PL 38, 1308).

2. **Maternitas spiritualis hominum.** In serm. 192, 2 (PL 38, 1012) scribit: « Quomodo autem non ad partum virginis pertinetis, quando Christi membra estis? Caput vestrum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque et mater et virgo est: mater visceribus charitatis, virgo integritate fidei et pietatis. Populos parit, sed unius membra sunt, cuius ipsa est corpus et coniux, etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis quia et in multis mater est unitatis ».

In *De Virg.* (PL 40, 399): « Mater eius (Christi) est tota Ecclesia quia membra eius, id est fideles, per Dei gratiam ubique parit ». « Illa una femina non solummodo spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo et mater ... Maria est mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est, quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur: sed plane *mater membrorum* eius, quod nos sumus, quia cooperata est charitate ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater ».

c) *DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN SEMETIPSA.*

I. – De pertinentibus ad animam B. M. V.

I. *De immunitate a qualibet macula peccati.*

Certissime S. Augustinus immunitatem Deiparae cognovit ab omni culpa *actuali*. At, quaeri potest: cognovit ne immunitatem etiam a culpa *originali*?... Quidam catholici (e. g. PORTALIÉ, l. c., col. 2775; JUGIE, l. c., col. 883; SCHWANE, *Dogmengeschichte*, t. 2, p. 691; MUELLER S. I., in *Miscellanea di Studi agostiniani*, pp. 885-914, Roma, 1931, etc.) et etiam quidam protestantes (e. g. SCHAFF, *Saint Augustin*, 1886, p. 98) *affirmative* respondent. Alii e contra (FRIEDRICH,

l. c., pp. 202-210; TIXERONT, *Histoire des dogmes*, §II, pp. 471-472; CAPELLE, l. c.)¹

negative respondent. Alii tandem, mediam veluti viam tenentes inter affirmantes et negantes, asserunt textibus illis immaculatam conceptionem proprie probari non posse. At, duobus textibus rite perpensis, nobis videtur S. Augustinus immaculatam Conceptionem *sufficienter* saltem docuisse.

Textus S. Augustini duo sunt: 1) *Primus textus* est responsio quaedam ad obiectionem Pelagii asserentis hominem sine peccato vivere posse. Ita vixerunt plures iusti V. T. et etiam Deipara «quam sine peccato confiteri necesse est pietati»² (*De libero arbitrio*). S. Augustinus vero respondet omnes illos iustos in vita peccasse; at relate ad B. Virginem adiungit: «excepta sancta Virgine Maria de qua PROPTER HONOREM DOMINI, nullam prorsus cum de peccatis agitur haberi volo quaestionem: unde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum» (*De nat. et grat.*, c. XXXVI, n. 42, PL 44, 267).

Circa hunc textum haec animadverti possunt:

a) Verum quidem est ibi agi *directe* de peccato actuali; *indirecte* tamen ibi agitur de peccato *originali*, eo quod iuxta S. Augustinum, causa inevitabilitatis peccati *actualis* est plaga peccati *originalis*; ablato in B. Virgine igitur *effectu* peccati *originalis* (i. e. quodlibet peccatum *actuale*), tollitur etiam causa eiusdem (i. e. peccatum *originale*). Posset quidem obici quod *effectus* peccati *originalis* (i. e. peccatum *actuale*) in B. Virgine *suspensus* fuit, remanente tamen *causa* peccati (i. e. peccato *originali*). At responderi potest quod S. Augustinus non distinguit inter peccata: «cum *de peccatis* agitur ...» et Pelagius ex carentia peccatorum actualium in quibusdam Sanctis, ad negationem peccati *originalis* procedebat.

b) Attamen, praecedens conclusio infirmari videtur a theoria S. Augustini circa *essentiam* peccati *originalis*. S. Augustinus enim peccatum *originale* agno-

¹ CAPELLE post accuratam analysim utriusque textus, ad hanc duplicem conclusionem pervenit: « 1. Les écrits antipélagiens de saint Augustin renferment un témoignage, trop peu remarqué, de la vénération singulière de l'antiquité chrétienne envers la sainte Vierge et de la croyance, générale en Occident vers l'an 400, dans sa perpétuelle et inaltérée sainteté.

« 2. L'importance de saint Augustin dans l'histoire du dogme de l'Immaculée-Conception peut être définie comme suit: le jour où, pour la première fois en Occident, le problème fut nettement posé, saint Augustin qui n'avait pas les éléments pour le résoudre, eut, du moins, la rare sagesse de n'en supprimer ni dissimuler ni réduire aucune des données; par son respect pour la Tradition vivante qui vénérât l'immaculée sainteté de la Vierge, il a couvert de son autorité protectrice le germe précieux d'où devait un jour éclore le plus beau des dogmes mariales » (l. c., p. 92). Et alibi: « Il faut renoncer à voir en lui un défenseur du dogme de l'Immaculée-Conception » (p. 86).

Eadem plus minusve repetit in *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 1932, pp. 361-370, ubi refutat assertiones p. Müller S. I.

² Ex verbis istis patet immunitatem B. Virginis a quolibet peccato fuisse *communem* sententiam in *Ecclesia Occidentali* circa a. 400.

scit in *concupiscentia* praesertim carnali, et in ipsa duplicem respectum distinguit: reatum *culpae* et *poenam* peccati. Reatus *culpae* tollitur per baptismum, etsi concupiscentia, prout est *poena* peccati, in baptizatis remaneat. Quamvis igitur non expresse, vere tamen in natura peccati originalis privationem iustitiae et gratiae includebat. Licet ergo baptismus auferat concupiscentiae, in actu generationis, rationem peccati, puer tamen qui generatur, cum nondum receperit baptismum *peccator* est, seu, prout dicit S. Augustinus, est « caro peccati », eo quod natus est modo ordinario « ex voluntate carnis ». *Solummodo Christus*, qui *ex Deo* et *ex* matre virgine est, non est « *caro peccati* » sed tantummodo « in similitudinem carnis peccati » (Rom. 8, 3). Etiam B. Virgo, sicut alii, iuxta S. Augustinum, est « caro peccati »: dicit enim Christum natum esse sine peccato « de materna carne peccati » (*De peccatorum meritis et remissione*, cap. 24). At, probabilissime S. Augustinus asserere voluit tantummodo B. Virginem vi conceptionis *activae* et *passivae* inchoatae fuisse *carnem peccati* et ideo originalem culpam (in instanti conceptionis *passivae*) incurrere *debuisset*, non vero de facto incurrisse. Relate vero ad Christum, dicendum est ipsum *de iure* immunem fuisse a peccato originali; B. Virginem, e contra, solummodo per *exceptionem*; dicit enim S. Augustinus: « EXCEPTA S. Virgine ... ».

2) *Secundus textus* invenitur in opere imperfecto *contra Iulianum*, a S. Doctore circa finem vitae suae (a 428-430) conscripto. Iulianus, Ep. Eclanensis, discipulus Pelagii, contra S. Augustinum existentiam peccati originalis vindicantem, scribebat: « Ille (Iovinianus) virginitatem Mariae partus conditione dissolvit; tu (Augustine) ipsam Mariam diabolo nascendi conditione transcribis » (l. IV, c. XXII, PL 45, 1417 sq.). Augustinus vero respondit: « Non transcribimus diabolo Mariam conditione nascendi, sed ideo¹ quia ipsa conditio solvitur gratia renascendi ».

Huius textus duplex interpretatio data est. Prima interpretatio sic sonat: « gratia renascendi abrogat (simpliciter) hanc conditionem nascendi, seu impedit quominus haec conditio nascendi Mariae applicetur, quae proinde a peccato originali fuit immunis ».

Secunda interpretatio sic sonat: « gratia renascendi abrogat seu tollit (post contractionem peccati originalis) conditionem nascendi ». Ita plures sive ante definitionem dogmatis (cfr SARDI, *Atti e documenti*, ecc., t. 1, p. 862; t. 2, p. 58) sive etiam post definitionem (e. g. ROTTMANNER, *Historisches Jahrb.*, 1898, p. 895, HARNACK, *Lehrbuch der Dogmengesch.* t. 3, p. 217). Ratio praecipua est, in genere, doctrina S. Augustini circa universalitatem peccati; in particulari vero animadvertunt quod verba: « gratia renascendi » mortem spirituales supponunt: non intelligitur enim quomodo quis dici possit spiritualiter *renatus*, nisi prius sit spi-

¹ SALTET, loco *sed ideo*, ponit *sed Deo*. Attamen id non probat (cfr *Bullet. de Littér. eccl.* 1909, p. 323).

ritualiter *mortuus*. Eo vel magis quod S. Augustinus insistit in hoc quod *renascere* supponit *nascere*: « Ex quo conficitur neminem *in suo parente* renasci potuisse non natum » (*De peccat. merit. et remiss.*, II 27, 43 PL 44, 177).

At, contra hanc interpretationem obici potest:

a) Id quod in tali interpretatione, a gratia renascendi tolleretur, non esset iam *ipsa conditio* seu lex nativitatis humanae, Deiparae applicata, sed tantummodo *status peccati* qui ordinarie consequitur conditionem inhaerentem nativitati humanae. Iamvero, S. Augustinus explicite asserit: « *conditio ipsa* solvitur » non vero « *status peccati* solvitur » (cfr SARDI, l. c., t. 2, p. 58).¹

b) Si ita intelligenda esset responsio S. Augustini, talis responsio fuisset *evidenter illogica* et tanto viro indigna: concessisset enim in secundo membro responsionis (« *ipsa conditio solvitur gratia renascendi* ») id quod in primo membro eiusdem responsionis Iuliano negaverat (« non transcribimus diabolo Mariam conditione nascendi »).²